
E3174BLE · General J.J. de Urquiza 257 · Tel./Fax: 03445 - 422 755

municipiordt2024@gmail.com · www.rosariodeltala.gob.ar

DECRETO N° 202/24.-                 DISPONIENDO AMPLIACIÓN DE CONTRATACION 
                                                                                          DIRECTA.-                                      
                                                        Departamento Ejecutivo, 9 de Septiembre de 2024.-

VISTO:
               El Decreto Nº 166/24 del Departamento Ejecutivo Municipal de fecha 15 de 

Julio de 2024; el informe del Taller de la Sección Corralón Municipal; lo previsto en la 

Ley 10.027 Art. 159, inc. a.3.5, modificado por Ley 10.893; la Ordenanza de Compras 

Municipal N° 284/88; y,

CONSIDERANDO:
                                 Que mediante Decreto Nº 166/24 se dispuso la Contratación 

Directa para la reparación del Motor Cummins 6BT 5.9, ESN 30794891, de la 

Motoniveladora New Holland RG 140.B de propiedad del Municipio.

                                 Que de acuerdo a informe del Taller de la Sección Corralón 

Municipal se han constatado fallas y perdidas de aceite en la bomba del sistema 

hidráulico de la maquina anexada al motor, por lo que solicita que tal reparación se 

agregue a las previstas para el arreglo del motor.

                                 Que siendo una maquinaria de imprescindible utilidad en la 

gestión de calles y accesos a la ciudad, más los continuos deterioros de la restante 

motoniveladora de similar funcionalidad, es urgente y necesaria su puesta en 

condiciones y funcionamiento a la mayor brevedad posible.                                 
                                  Que reunido los presupuestos de ERCUM S.R.L. por la suma 

final incluido IVA de $2.790.000,00, IGARRETA por la suma $2.993.000,00, y 

PARANACAM por la suma de $ 2.997.000,00.

                                   Que atento precios ofertados y el principio de mayor 

economicidad para las arcas Municipales, se contratara por esta vía de excepción a la 

empresa ERCUM SRL.

                                  Que el Art. 159, Inc. a.3.5 de la Ley 10.027 prevé que podrá 

prescindirse de la Licitación Pública y proceder a la contratación directa cuando se 

tratare de la reparación de motores, máquinas, automotores y aparatos en general que 

no estén sujetos a mantenimiento preventivo y deba ejecutarse con urgencia, 

configurándose en este caso tales circunstancias.



E3174BLE · General J.J. de Urquiza 257 · Tel./Fax: 03445 - 422 755

municipiordt2024@gmail.com · www.rosariodeltala.gob.ar

Por todo ello;

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE ROSARIO DEL TALA
En ejercicio de sus atribuciones

DECRETA

ARTICULO 1°): Dispónese la ampliación de la contratación directa realizada 

mediante Decreto Nº 166/24 de fecha 15 de Julio de 2024 con la empresa “ERCUM 
S.R.L.”, CUIT Nº 30-71760811-5, con domicilio en calle Manuel Azaña Nº 817, de la 

ciudad de Paraná, Provincia de Entre Ríos, para la reparación de bomba hidráulica 

doble marca Venturi, con cambio de kits delanteros y traseros, juntas y crucetas, de la 

Motoniveladora New Holland RG 140.B de propiedad de este Municipio, por el importe 

total y final de pesos dos millones setecientos noventa mil ($2.790.000,00), IVA 
incluido, pagadero al contado, disponiéndose por Contaduría Municipal el respectivo 

libramiento, conforme los fundamentos expresados precedentemente y concordante 

con la normativa citada.-

ARTICULO 2°): Comuníquese, etc.-

      MAURO ANDRÉS PANIZZA                                                                              JUAN RAMÓN MEDINA
            Secretario General                                                                                        Presidente Municipal  


